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 گزارش میدانی »توسعه ایرانی« از 
جمعی از متقاضیان ثبت نام در نهضت 
ملی مســکن نشــان می دهد شرایط 
اعلامی درباره میزان آورده و اقســاط 
بسیاری از مشتریان این طرح را ناامید 

کرده است. 
ســومین طرح حمایتی مسکن در 
ایران در حالی آغاز شده است که اخرین 
بررسی ها نشان می دهد بیش از دو و نیم 
میلیون واحد مسکونی خالی در ایران 
وجود دارد و سرمایه های کلانی در قالب 
مسکن خالی در اقتصاد کشور زمین گیر 

شده اند. 
 پیش از این در دولــت نهم،  اجرای 
طرح مسکن مهر کلید خورد و قرار بود 
در فاصله زمانی کوتــاه این واحدهای 
مســکونی تحویل متقاضیان شود، اما 
هنوز بخشی از واحدهای مسکونی به 
جا مانده از پروژه مســکن مهر در حال 

تکمیل است. 
 در دولــت دوم روحانی نیز ثبت نام 
برای اجرای طرحی موسوم به مسکن 
ملی از کسانی که فاقد واحد مسکونی 
ملکی بودند، آغاز شــد تا در قالب این 
طرح 400 هزار واحد مسکونی تحویل 
متقاضیان شود با این حال تعداد ثبت 
نام ها از این رقم فراتــر رفت. این طرح 
هنوز در نیمه راه اجراســت که دولت 
سیزدهم با هدف ســاخت سالانه یک 
میلیون واحد مسکونی در ایران، ثبت نام 
از متقاضیان مسکن را در قالب طرحی 
موسوم به نهضت ملی مسکن آغاز کرده 
است. طبق آخرین اماری که ارائه شده 
اســت تا کنون بیش از طبق تازه ترین 
آمار ارایه شــده توسط معاونت مسکن 
و ســاختمان، بیش از ۲میلیون و ۵۳۶ 
هزار نفر در سامانه نهضت ملی مسکن 

ثبت نام کرده اند.
 خوشــبینانه ترین آمارها نشــان 
می دهد یک میلیون خانوار در ایران فاقد 
مسکن هستند. به عبارت دیگر آخرین 
سرشماری صورت گرفته در ایران که به 
سال 1۳9۵ بازمی گردد، نشان می دهد 

در حالی که تعداد خانوارهای کشور ۲4 
میلیون و 19۶ هزار خانوار گزارش شده، 
تعداد واحدهای مسکونی دارای سکنه 
کشور ۲۲ میلیون و 8۲۵ هزار واحد بوده 
است. یعنی در این مقطع زمانی بعضی از 
خانوارهای کشور به صورت مشترک در 
یک واحد مسکونی زندگی می کنند و یا 
به محل زندگی آن ها نمی توان مسکن 

اطلاق کرد.
به اســتناد آمار مطرح شــده برای 
اینکه هر خانوار یک واحد مســکونی 
برای سکونت داشته باشد، بازار مسکن 
کشور با یک میلیون و ۳71 هزار واحد 
مسکونی کمبود مواجه است. بی تردید 
با توجه به امــار ازدواج این رقم در حال 

افزایش است.
آنچــه در این میان اهمیــت دارد، 
شرایط مالک شــدن در قالب طرحی 
است که دولت ســیزدهم آن را نهضت 

ملی مسکن نام نهاده اســت .  هر چند 
معاون وزیر راه و شهرســازی پیش از 
این آورده اول متقاضیان را بین ۲0 تا 40 
میلیون تومان اعلام کرده بود، وزیر راه و 
شهرسازی در تازه ترین اظهاراتش این 
آورده را برای متقاضیان تهرانی برابر با 
1۵0 میلیون تومان اعلام کرده است. به 
این ترتیب روشن نیست چگونه میزان 
آورده، فاصله ای تا این حــد بالا در این 

میان داراست . 
 نکته بعدی اما میزان اقساطی است 
که در این راستا برای متقاضیان در نظر 
گرفته می شود. برخی منابع این اقساط 
را تا 7 میلیون تومان و حتی در مواردی 
برای تســهیلات 4۵0 میلیون تومانی 
تا 10 میلیــون تومان در مــاه برآورد 
کرده اند اما معاون وزیر راه و شهرسازی، 
محمود محمــودزاده، بدون اعلام رقم 
دقیق اقساط این نکته را تکذیب کرده 

و گفته است میزان اقساط از این مبالغ 
کمتر است . 

 نهضت ملی مسکن شرایط 
خانه دار شدن را تسهیل می کند؟

 در حالی که مقامات دولت سیزدهم 
تاکید دارند که در قالب طرح ملی مسکن 
امکان خانه دار شــدن افراد تســهیل 
می شود، بررسی ها نشان می دهد فاصله 
عجیب دســتمزد از تورم سبب شده، 
قیمت ها به گونه ای باشــد که خانه دار 
شــدن حتی در قالب این طــرح برای 
دهک هایی که با درآمد حداقلی روبرو 

هستند نیز دشوار باشد. 
 خانم مجردی که ۳۶ ســال دارد و 
به عنوان متقاضی در این طرح ثبت نام 
کرده اســت به خبرنگار توسعه ایرانی 
گفت: من مردد مانده ام که ایا می توانم 
در قالب این طرح خانه دار شوم یا خیر؟ 
برخی می گویند اقساط این طرح حدود 

۶ تا هشت میلیون تومان است اما نکته 
اینجاســت که درآمد من ماهانه پنج و 
نیم میلیون تومان است و در نتیجه اصلا 
قادر به پرداخت اقساطی بیش از نیمی از 

حقوقم نیستم. 
وی گفت: هدف مــن از ثبت نام این 
است که اگر نتوانستم شــرایط را برای 
دریافت مسکن مهیا کنم با فروش امتیاز 
مسکن ملی خودم، حداقل درآمدی را به 

دست بیاورم . 
 محمد پورکاشیان، متقاضی مجرد 
دیگری که در طرح نهضت ملی مسکن 
ثبت نام کرده اســت نیز به خبرنگار ما 
گفت: من در این طــرح ثبت نام کردم 
اما ابهامات موضوع بالاست. می گویند 
زمان تحویل اگر مجرد باشم ، باید بهای 
زمین را بپردازم اما نمی دانم بهای زمین 
با چه قیمتی مجاسبه می شود و اگر قرار 
باشد به قیمت روز بهای زمین را بپردازم، 
بدون تردید امکان دریافت مســکن را 

نخواهم داشت. 
 خانمی متاهل بــا دو فرزند، که در 
منطقه 18 تهران مســتاجر است، در 
پاسخ به سئوال خبرنگار ما که آیا در این 
طرح متقاضی دریافت مسکن شدید یا 
خیر؟ گفت: ما ثبت نام کردیم اما یک روز 
می گویند باید ۲0 میلیون تومان پول 
بدهیم، یک روز می گویند 40 میلیون 
تومان و یک روز از 1۵0 میلیون تومان 

حرف می زنند . 
 وی با اشاره به اینکه شوهرش کارگر 
روزمزد است، گفت: اصلا امکان تامین 
1۵0 میلیون تومان برای پیش پرداخت 
را ندارم چرا که در این صرت هیچ پولی 
برای اجاره مسکن برای ما باقی نمی ماند. 
 درعین حال یک معلم با 10 ســال 
سابقه کار نیز به خبرنگار ما توضیح داد 
که ماهانه هفت میلیون تومان دریافتی 
دارد و در نتیجه نمی تواند بیش از نیمی از 
درآمدش را صرف پرداخت اقساط کند. 
به گفته وی مبالغ تعیین شده برای 
پیش پرداخت و همچنین برای اقساط 
تطابــق چندانی با حقوق و دســتمزد 

متعارف در جامعه ایران ندارد. 
 وی گفت: چگونه است در جامعه ای 

که بخش مهمی از افــراد درآمدی در 
محدوده ۵ تا 7 میلیــون تومان دارند، 
صحبت از اقساط پنج تا هفت میلیون 
تومانی می کنند . آیا می شود به اندازه 

درآمد قسط داد؟
بحران مسکن حل می شود؟

تورم در ایران ســبب شــده است 
بسیاری از ســرمایه های خرد و کلان 
راهی بازارهای مســکن و خودرو و ارز 
و طلا و ســکه شود. مســکن در قامت 
یک کالای ســرمایه ای به محلی برای 
پس انداز تبدیل شده است. نکته اساسی 
اینجاست که بخش مهمی از واحدهای 
مسکونی خالی به گفته مقامات رسمی 
متعلق بــه بانک هاســت و همین امر 
نشــان می دهد ورود به بازار مسکن به 
قصد سرمایه گذاری حتی از سوی این 
نهادهای مالی پیگیری می شود. در این 
شرایط مسکن از کالایی مصرفی خارج 
و به کالایی سرمایه ای بدل شده است 
. هر چند دولت ســیزدهم قصد دارد با 
ساخت انبوه مســکن و تقویت طرف 
عرضه محاسبات را در این حوزه تغییر 
دهد اما خالی ماندن بیــش از دو و نیم 
میلیون واحد مسکونی نشان از آن دارد 
که ریشه های بحران در بخش تقاضا قرار 
دارند. در این فضا به نظر می رسد حتی 
شرایط مبهم تعیین شده نیز نمی تواند 
مشکلات را برای افراد فاقد مسکن در 

اقتصاد تورمی ایران تخفیف دهد. 

متقاضیان مسکن دولتی در گفت وگو با »توسعه ایرانی« گلایه کردند؛ 

بی تناسبی سهم آورده و اقساط با دستمزدها
در حالی که مقامات دولت 
سیزدهم تاکید دارند که 

در قالب طرح ملی مسکن 
امکان خانه دار شدن افراد 

تسهیل می شود، بررسی ها 
نشان می دهد فاصله عجیب 

دستمزد از تورم به گونه ای 
است که خانه دار شدن 

حتی در قالب این طرح برای 
دهک هایی که با درآمد 
حداقلی روبرو هستند، 

دشوار باشد

خبر

یک کارشناس ارشد حوزه انرژی گفت: اما 
به نظر من دولتمردان ابزاری پیدا کرده اند که به 
نوعی به دست خود مردم بنزین را گران کنند و 

این آثار تورمی خطرناکی خواهد داشت. 
غلامحسین حسن تاش در گفت وگو با ایلنا، 
در ارزیابی طرح جدید عرضه بنزین سهمیه ای 
اظهار داشت: قبل از هر چیز باید ذکر کنم که نه 
من و نه اهل فن تاکنون هیچ طرحی که منتشر 
شده و روشن و شفاف باشــد، ندیده ایم، فقط 
استناد بنده به مصاحبه بعضی مسئولین است 
که گفته اند، می خواهند به هر شهروند بر مبنای 
کارت ملی ماهانه 1۵ لیتر بنزین تخصیص دهند 
و این را هم اول بصورت پایلوت در قشم و کیش 
اجرا کنند. اما ابعاد دیگر این مســئله چندان 
روشن نشده اســت، در صورتی که یک مساله 
مهم همین است که در مورد اقدامی که تاثیرات 
گســترده اقتصادی و اجتماعی دارد باید طرح 
روشنی منتشر شود و در معرض نقد و بررسی 
صاحب نظران قرار گرفتــه و آثار و تبعات آن به 

خوبی بررسی شود.
آیا بنزین گران می شود؟

وی درباره مزایا و معایب طرح گفت: در این 
حدی که این موضوع تاکنون مطرح شده، ممکن 
است پیشنهاددهندگان نیت خیری داشته اند، 
اما به نظر من دولتمردان ابزاری پیدا کرده اند که 
به نوعی به دست خود مردم بنزین را گران کنند و 
این آثار تورمی خطرناکی خواهد داشت و اقتصاد 
را بیش از پیش دچار بحران خواهد کرد. سابقه 
ذهنی و تجربه بنده می گوید که حکومت هرگز 
نخواسته است با مسئله انرژی و حل آن برخورد 
جامع و درســتی داشته باشــد و تنها هرزمان 
کفگیر به تهِ دیگ می خورد دنبال گران کردن 
حاملهای انرژی و خصوصا بنزین می روند، سوابق 

سی و چند ساله این بحث نشان می دهد که برای 
توجیه افزایش قیمت بنزین مرتبا حرف هائی 
تکرار می شــود که بهانه عدالت اجتماعی هم 
در این بین از همه جذاب تر اســت، چون جنبه 
پوپولیستی هم دارد. من در چارچوب آنچه که 
مطرح شــده مزایایی برای این طرح نمی بینم 
ولی معایب آن به نظر من زیاد است و مهمترین 

عیب آن تشدید همزمان رکود و تورم است.
با بنزین یارانه ای مشکل دارم

این کارشناس ارشــد حوزه انرژی در پاسخ 
به اینکه آیا لازم بود شیوه توزیع بنزین یارانه ای 
تغییر کند؟ تصریح کــرد: ابتدا باید عرض کنم 
که بنده با این مفهوم از یارانه و بنزین یارانه ای 
مشــکل دارم. در ســاختار تورمی دائما سطح 
عمومی قیمت ها بــالا مــی رود و قیمت دلار 
افزایش می باید، سپس قیمت بنزین را با قیمت 
منطقهای آن )فوب خلیج فارس( در نرخ دلار 
جدید مقایسه میکنند و اسم مابه التفاوت آن را 
یارانه می گذارند. اکنون سوال این است که چرا 

نرخ دستمزد و حقوق کارمندان و بازنشستگان 
را نباید با نرخ تورم یا نــرخ جدید دلار تطبیق 
بدهیم؟ چطور می شود دائما هزینههای مردم 
و خصوصا اقشار آســیب پذیر را زیاد کنیم اما 

درآمدهای آنها را متناسبا زیاد نکنیم؟
وی ادامه داد: هرزمان بعد از افزایش سطح 
عمومی قیمت ها و افزایش نرخ دلار این بحث 
مطرح می شــود که آیا قیمت بنزیــن و دیگر 
حامل های انــرژی را هم با این ســطح جدید 
قیمت ها و نرخ ارز تطبیــق بدهیم یا خیر، چرا 
تا به این حد این تصمیم سخت است؟ زیرا همه 
می دانند که این آثار تورمی دارد و همیشه هم 
آثار تورمی آن بیش از همه به زیان اقشار با درآمد 
ثابت و فقیر تمام می شــود. پس ثبات قیمت 
بنزین به نفع ثبات اقتصــادی و به نفع کنترل 
تورم است و چون چنین است همه از آن بهره مند 
می شــوند، بنابراین این نوعی مغلطه است که 
بگویند فقط اقشــار مرفه برخوردار می شوند، 
اتفاقا اقشار مرفه که صاحب درآمد ثابت نیستند 

و می توانند به راحتی افزایش قیمت ها و افزایش 
هزینه های خود را به دیگــران تحمیل کنند و 

هیچ مشکلی با افزایش قیمت ها ندارند.
حسن تاش درباره احتمال افزایش مصرف 
بنزین بیان داشت: با استناد به آنچه که مطرح 
شده، تصور بنده این است که این طرح منجر به 

افزایش مصرف نمی شود.
تغییر شیوه توزیع بنزین پیچیده است

وی گفت: موضوع تغییر شیوه توزیع بنزین 
یک بحث بسیار پیچیده ای است. بنده مدعی 
نیســتم که قیمت بنزین و حامل های انرژی 
درست است، اما ســوال این است که مگر سایر 
قیمت ها درست است؟ مثلا در شرایط فقدان 
رقابت و وجــود انحصــارات تولیدکنندگان 
اتومبیل قیمت های شــان را به مصرف کننده 
تحمیل می کنند. در شــرایط بــالا بودن نرخ 
بیــکاری و فقدان اشــتغال که ناشــی از عدم 
ســرمایه گذار و رکــود اقتصادی اســت، نرخ 

دستمزد به کارگر و کارمند تحمیل می شود.
شروط اصلاح اوضاع بنزین چیست؟

ایــن کارشــناس ارشــد انــرژی گفت: 
سیاســت های اقتصــاد کلان بایــد اصلاح 
شود، مســیر اقتصاد باید تصحیح شــود و تا 
این اتفاق نیفتد نمی شــود مســئله بنزین را 
حل کــرد، بنابراین حرف بنده این اســت که 
نبایــد چرخه های رکــود تورمی را تشــدید 
کرد. تجربیات گذشــته را باید دقیقا مطالعه 
و بررســی کرد. مثلا در همه دنیــا اتومبیل به 
کالای مصرفی تبدیل شده و در همه کشورهای 
پیشرفته سیاست حاکم عبارت است از خودرو 
ارزان، سوخت گران و تعمیرات و قطعه گران و 
نتیجه اش این است که نگهداری اتومبیل کهنه 
که مصرف سوختش بالا می رود و به اصطلاح به 

خرج می افتد، اقتصادی نیســت و خود به خود 
نــاوگان اتومبیل ها دائما نو می شــود، صنایع 
اتومبیل سازی کار می کنند و دائما نسل جدید 
اتومبیل ها با مصرف ســوخت بهتر جایگزین 
می شود، اما ما دقیقا برعکس هستیم اتومبیل 
بسیار گران، تعمیرات نســبتا ارزان و سوخت 
نسبتا ارزان، در این شــرایط نمی شود که هم 
اتومبیل گران با مصرف بالا را به مردم تحمیل 
کرد که یک کالای سرمایه ای تلقی می شود و 
هم سوخت را گران توزیع کرد، بنابراین سیستم 

اقتصادی را باید اصلاح کرد.
وی خاطرنشان کرد: من فکر می کنم عده ای 
در دولت به دنبال این هستند که به هر شکلی 
صرفا برای حل مشکلات بودجه ای، قیمت بنزین 
را افزایش دهند و با توجه به تبعات اجتماعی آن 
که در سال 98 مشاهده کرده اند دنبال راه حلی 
می گردند که با کنترل نارضایتی های اجتماعی 
و نوعی مجاب کردن مردم این کار را انجام دهند 

و به نظر من بقیه حرف ها بهانه است.
قیمت بنزین نباید تغییر کند

حسن تاش در ادامه تاکید کرد: به نظر بنده 
در شرایط فعلی قیمت بنزین نباید تغییر کند، 
چون آثار تورمی دارد و مردم تحمل تورم بیشتر 
از این را ندارند. حدود بیست سال قبل که دولت 
وقت در طمع افزایش قیمت بنزین بود مدیریت 
انرژی سازمان برنامه، مطالعه ای را سفارش داده 
بود که هدف آن عمدتا توجیه همین مساله بود 
که یارانه های بنزین غیرعادلانه است. بنده هم در 
جلسه ارائه نتایج دعوت شده بودم، با وجود اینکه 
مطالعه کاملا جهت دار بود ولی جداول، ارقام و 
شبیه ســازی ها به گونه ای بود که مجری طرح 
مجبور شد اعتراف کند که به تعبیر او »گرچه 
نظام توزیع یارانه بنزین ناعادلانه است و صاحبان 
اتومبیل سهم بیشتری می برند، ولی مدل نشان 
می دهد که اگر این یارانه ها نبود وضعیت توزیع 
درآمدی به ضرر اقشار ضعیف و فقیر بدتر از این 

که هست، می شد.«

کارشناس ارشد حوزه انرژی:

دولتمردان ابزاری پیدا کردند که به دست خود مردم بنزین را گران کنند 

ایمان ربیعی

خبر اقتصادی

 دام زنده با چه قیمتی
 صادر می شود؟

ایلنا- رئیس مجمع 
ملی صادرکنندگان دام 
با تاکید بر اینکه قیمت 
دام صادراتی کیلویی ۶۲ 
هزار تومان است، گفت: 
دامی که صادر می شود 

بازار داخلی مناسبی ندارد چون وقتی چند فصل از 
دام بگذرد استخوان بزرگ می کند، حجیم می شود 

و کیفیت گوشت آن کاهش پیدا می کند
منصور پوریان ، پیرامــون خبر صادرات دام به 
عراق، گفت: دولت از یک مــاه پیش مجوز خروج 
۲00 هــزار راس دام مازاد فصل های گذشــته را 
داد و این خبر که به تازگی بــه عراق صادر کردیم 

صحت ندارد.
    

ازبکستان سلامت سیب زمینی 
صادراتی ایران را تایید کرد

فارس- ازبکستان 
در نامــه ای تاکیــد 
کــرده اســت، پس از 
دیدار نمایندگانش با 
مقامات ایرانی، تا این 
تاریخ هیچگونه آفت 

یا ارگانیسم مضر در سیب زمینی های صادراتی به 
ازبکستان دیده نشده است.

آژانس حفظ نباتات قرنطینه جمهوری ازبکستان 
در نامه به ســازمان حفظ نباتات ایران موارد زیر را 
مطرح کرده است:  در پی توافق برای تقویت نظارت و 
کنترل بهداشت گیاهی سیب زمینی های صادراتی 
در دیداری کــه 1۲ تا 17 نوامبــر بین نمایندگان 
کشور ازبکســتان با نمایندگان ایران انجام شد و با 
توجه به اقداماتی که توسط سازمان حفظ نباتات 
ایران صورت گرفته تا ایــن تاریخ هیچگ ونه  آفت 
یا ارگانیسم  مضر در سیب زمینی های صادراتی به 

ازبکستان دیده نشده است.
    

 ساعت آغاز به کار بانک ها 
اعلام شد

مهر- با درخواست 
دبیر شورای هماهنگی 
بانک هــای دولتــی 
مبنــی بــر اعــلام 
یکپارچه سازی ساعت 
کاری بانک هــا، مقرر 

شــد بانک ها نیز همچون کارکنان دولت از ساعت 
هفت و ۳0 دقیقه صبح به مشــتریان خدمات ارائه 
کنند.»علیرضا قیطاسی« در نشســتی با معاون 
نوسازی اداری سازمان اداری و استخدامی کشور با 
اشاره به تغییر ساعت کاری بانک ها به موجب مصوبه 
ستاد ملی مقابله با کرونا، گفت: پس از مصوبه ستاد 
ملی مقابله با کرونا مبنی بر آغاز ساعت کاری کارکنان 
دستگاه های اجرایی از ســاعت هفت و ۳0 دقیقه 
صبح، ساعت خدمت دهی به مشــتریان بانک ها 
به هشــت صبح تغییر یافته که این موضوع باعث 
یک ناهماهنگی در ارائه خدمات بانکی شده است. 
پیشنهاد می کنم یک بار برای همیشه ساعت های 

کاری بانک ها به صورت یکپارچه اعلام شود.
    

 نوع تهاتر با سریلانکا 
عادلانه نیست

ایلنا- عضو اتاق 
بازرگانی ایران گفت: 
اگر ســریلانکا چای 
بسیار خوب و مرغوب 
داشته باشــد که بازار 
جهانــی آن را بخرد، 

مطمئنا به آنها می فروشد. برای چای درجه ۲ و ۳ و 
نامرغوب که بازار جهانی آن را نمی خرد به اسم چای 
درجه یک به ایران می دهد و ما هم ناچار هستیم که 

از آنها بگیریم.
مسعود دانشمند در مورد تهاتر با سریلانکا گفت 
چین، سریلانکا، هند، اندونزی، کشورهای آمریکای 
لاتین و ... همــه به دنبال نفــت ارزان قیمت ایران 
هســتند، بنزین و گازوئیل دیگر موارد را هم قبول 
می کنند. سریلانکا به جز چای خشک کالایی ندارد 
که به درد ما بخورد. ما از قدیم از ســریلانکا طلبکار 
هستیم به آنها نفت داده ایم و پول نداشتند که پس 
بدهند و بدهکار ماندند الان به جای آن طلب چای 
می دهند. تهاتر به این شکل به غیر از زیان برای ما 
چیزی ندارد. وی افزود: این نوع تهاتر عادلانه نیست. 
مگر اینکه برای تهاتر از پیش قرارداد تنظیم شده و 
مشخص باشد که قیمت گذاری به چه صورت است 
و چه کالایی در قبال چه کالایی داده می شود. اینکه 
ما مجبور باشیم که چون نیاز داریم و طلبکار هستیم، 
هر کالایی را با هر قیمتی که با مــا دادند بگیریم، 

خسران و زیان است.


